
 

 
ASP TERRE DI CASTELLI Via Libertà 823, 41058 Vignola (MO) Paola Covili 

Giorgio Gasparini P.IVA 03099960365 Direttrice 

Enti soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo 
Rangone Castelvetro di Modena Guiglia Marano sul Panaro 
Montese Savignano sul Panaro Spilamberto Vignola Zocca 

PEC aspvignola@pec.it covili.p@aspvignola.mo.it 

www.aspvignola.mo.it Tel 059 770 5252 

 Fax 059 770 5200 

  

 

 

ATTO GESTIONALE  

DELLA DIRETTRICE  

                         N. 295 DEL 07/11/2024 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ODA MEPA 

ALL’IMPRESA COMUNI-CHIAMO SRL DEL SERVIZIO DI CANONE SOFTWARE TRIENNALE DI UTILIZZO 

DELLA PIATTAFORMA COMUNI-CHIAMO. 

CIG: B42B21F453 

 

LA DIRETTRICE 

      Visti: 

• il vigente Statuto; 

• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

• il Regolamento di Contabilità. 

 

Richiamata la Delibera di Amministratore Unico n. 37 del 15/09/2023 con il quale si è provveduto a 

confermare la nomina a Direttrice dell’Azienda, ai sensi dell’art.  89 del Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi, Paola Covili, precedentemente designata Direttrice, con Delibera di 

Amministratore Unico n. 20 del 31.05.2021. 

 

Richiamato l’atto deliberativo nr. 4 adottato dall’Assemblea dei soci in data 22/07/2024 su proposta 

dell’Amministratore Unico (atto deliberativo nr. 24 del 17/06/2024), avente come oggetto: 

APPROVAZIONE DELLE PROPOSTE DEL PIANO PROGRAMMATICO 2024-2026, DEL BILANCIO 

PLURIENNALE DI PREVISIONE 2024-2026, DEL BILANCIO ANNUALE ECONOMICO PREVENTIVO CON 

ALLEGATO DOCUMENTO DI BUDGET 2024 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI 2024-2026. 

 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (G.U. n. 

77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12).          

                               

Visto in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b), del suddetto Decreto che prevede che la Stazione 

Appaltante può procedere con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza 

consultazione di più operatori economici. 

 

Richiamato l’atto gestionale n. 184 del 23/07/2024 con il quale si è provveduto ad affidare con 

procedura d’acquisto tramite ODA (Ordine Diretto di Acquisto) MEPA/CONSIP - NR. 728191, alla Ditta 

COMUNI-CHIAMO SRL con sede in Via SAN MARTINO 26-1, 40050 - MONTE SAN PIETRO(BO) p.iva/c.f. 

03160171207 la fornitura di licenza con corresponsione degli oneri relativi ad: avviamento, 

personalizzazioni - licenza: software proprietario - Dominio linguistico: - Sistema operativo compatibile: 

Web browser, della piattaforma Ticket sistem- Comuni-chiamo al fine di ottimizzare i processi di 



manutenzione, ordinaria e straordinaria, degli immobili di ASP in si è carico al gestore nonché della 

comunicazione tra gli stakeholder a tutti i livelli. 

 

Verificato che occorre rinnovare le licenze d’uso della suddetta piattaforma per gli anni 2025-2027 e potere 

utilizzare la piattaforma di gestione delle richieste di manutenzione dei servizi ASP. 

 

Ritenuto pertanto di procedere adottando la modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 

1 lett. b) del D. Lgs 36/2023), tramite ODA da espletare sul Portale MEPA/CONSIP. 

 

Preso atto che con procedura ODA Nr. 854065/2024 è stato creato e inoltrato ordine per l’acquisto del 

servizio di canone software per il periodo 01/01/2025-31/12/2027 al costo complessivo di € 9.000,00 

Iva esclusa 22% diconsi (euro novemila/00), al fornitore COMUNI-CHIAMO SRL con sede in Via SAN 

MARTINO 26-1, 40050 - MONTE SAN PIETRO(BO) p.iva/c.f. 03160171207. 

 

Valutato, ai sensi dell’art. 18 del Codice, che il contratto di fornitura è stipulato in modalità elettronica 

per il tramite della piattaforma MEPA/CONSIP. 

 

Dato atto: 

• che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, il Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della 

deliberazione del 15.02.2010 e che la stessa Autorità ha attribuito alla presente procedura il seguente 

C.I.G: B42B21F453; 

• si è provveduto alla della regolarità contributiva di cui all’art. 2 della legge 266/2002 mediante il 

sistema “Durc on line” Numero Protocollo INAIL_45701697 Data richiesta 03/10/2024 Scadenza 

validità 31/01/2025; 

• che i documenti attestanti il possesso dei requisiti richiesti dal D.Lgs 36/2023 (art. 94-95, e artt.100 e 

103) sono stati acquisiti tramite il FVOE 2.0, messo a disposizione da ANAC. 

 

Dato atto che il presente atto gestionale risponde alle necessità di attuazione dei programmi 

dell’Azienda; 

 

Evidenziato che: 

• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 

36/2023 e dell’Allegato I.2, mentre le funzioni di direttore di esecuzione del contratto saranno 

svolte dal Funzionario Isabel Degli Antoni; 

• i soggetti di cui al precedente punto non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi 

descritte nel DPR n. 81/2023 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di 

Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore Unico n° 

52 del 13/12/2023, né nei casi indicati nella sezione “Anticorruzione e Trasparenza" quale parte 

integrante del “PIAO 2024-2026", approvato con delibera dell’Amministratore Unico 4 del 

29/01/2024. 

 

Considerato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 

n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il presente 

atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi degli art. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023, sul profilo del 

committente “www.aspvignola.mo.it”, in “Amministrazione trasparente” nella sezione “Bandi di Gara e 

Contratti” attraverso collegamento al link della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) 

(delibera ANAC N. 264 20 giugno 2023). 

 



Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nella parte dispositiva: 

 

1. di contrarre e contestualmente affidare tramite affidamento diretto, ai sensi all’art. 50 comma 1 

lett. b) del D. Lgs 36/2023), con procedura ODA MEPA n. 854065/2024, all’Impresa fornitore 

COMUNI-CHIAMO SRL con sede in Via SAN MARTINO 26-1, 40050 - MONTE SAN PIETRO(BO) 

p.iva/c.f. 03160171207 della fornitura del canone software per la gestione della piattaforma 

Comuni-chiamo per il periodo 01/01/2025-31/12/2027; 

 

2. Di dare atto che l’importo complessivo della fornitura ammonta ad € 9.000,00 iva esclusa 22% 

(diconsi euro novemila/00); 

 

3. di dare atto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha attribuito alla procedura in 

oggetto il seguente codice di identificazione gara: B42B21F453; 

 

4. di dare atto che: 

- si è provveduto alla della regolarità contributiva di cui all’art. 2 della legge 266/2002 mediante 

il sistema “Durc on line” Numero Protocollo INAIL_45701697 Data richiesta 03/10/2024 

Scadenza validità 31/01/2025; 

-  i documenti attestanti il possesso dei requisiti richiesti dal D.Lgs 36/2023 (art. 94-95, e 

artt.100 e 103) sono stati acquisiti tramite il FVOE 2.0, messo a disposizione da ANAC. 

 

5. di dare atto che: 

• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs 36/2023 e dell’Allegato I.2, mentre le funzioni di direttore di esecuzione del contratto 

saranno svolte Funzionario Isabel Degli Antoni; 

• i soggetti di cui al precedente punto non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi 

descritte nel DPR n. 81/2023 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di 

Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore 

Unico n° 52 del 13/12/2023, né nei casi indicati nella sezione “Anticorruzione e Trasparenza" 

quale parte integrante del “PIAO 2024-2026", approvato con delibera dell’Amministratore 

Unico 4 del 29/01/2024; 

•  il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33 

del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” il presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi degli art. 27 e 28 

del D.Lgs. n. 36/2023, sul profilo del committente “www.aspvignola.mo.it”, in 

“Amministrazione trasparente” nella sezione “Bandi di Gara e Contratti” attraverso 

collegamento al link della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) (delibera 

ANAC N. 264 20 giugno 2023). 

 

 

  La Direttrice 

                             (Paola Covili) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


